

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

ОДЕСЬКА НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ХАРЧОВИХ ТЕХНОЛОГІЙ

**НАВЧАЛЬНО-НАУКОВИЙ ІНСТИТУТ ПРИКЛАДНОЇ ЕКОНОМІКИ ТА
МЕНЕДЖМЕНТУ ІМ. Г.Е. ВЕЙНШТЕЙНА**



МАТЕРІАЛИ

VIII МІЖНАРОДНОЇ НАУКОВО-ПРАКТИЧНОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ

15 – 16 жовтня 2020 р.

**ЕКОНОМІЧНІ ТА СОЦІАЛЬНІ АСПЕКТИ
РОЗВИТКУ УКРАЇНИ НА
ПОЧАТКУ ХХІ СТОЛІТТЯ**

Одеса

УДК: 338.43:316.502(477)

Економічні та соціальні аспекти розвитку України на початку XXI століття. Матеріали VIII Міжнародної науково-практичної конференції 15-16 жовтня 2020 р. Одеса: Одеська національна академія харчових технологій, 2020. – 280 с.

У матеріалах конференції знайшли відображення економічні та соціальні аспекти розвитку України на початку XXI століття. Були запропоновані шляхи вирішення найактуальніших та нагальних проблем багатьох сфер сучасного бізнесу та новітні управлінські технології в сучасних турбулентних умовах існування підприємств. В доповідях особлива увага приділялась прикладному характеру досліджень та їх впливу на поліпшення економічної ситуації в країні.

Редакційна колегія:

Агеева І.М. - к.е.н., доц., Басюркіна Н.Й. - д.е.н., доц., Купріна Н.М. - к.е.н., доц., Лагодієнко В.В. – д.е.н., проф., Немченко В.В. - д.е.н., проф., Павлов О.І. - д.е.н., проф., Рогатіна Л.П. - д.е.н., доц., Савенко І.І. - д.е.н., проф., Ніколюк О.В. – д.е.н., доц., Каламан О.Б. – к.е.н., доц., Мельник Ю.М. – д.е.н., доц.

Література

1. Терещенко О.О., Стецько М.В. Системи показників у концепції фінансового контролінгу у сфері бізнесу. Фінанси України, 2013. №11. С. 66-83.
2. Островська Г., Квасовський О. Аналіз практики використання зарубіжних методик (моделей) прогнозування ймовірності банкрутства підприємств. Галицький економічний вісник, 2011. № 2(31). С.99-111.
3. Пастушенко М.А. Нові інноваційні форми регіонального розвитку. Теорія і практика державного управління. ХарківВидавництво ХарРІ НАДУ“Магістр”, 2011. Вип 3 (34). С. 332-338.

ОСОБЛИВОСТІ ВПРОВАДЖЕННЯ ІННОВАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ ДЕРЖАВНОГО УПРАВЛІННЯ В УМОВАХ ДЕЦЕНТРАЛІЗАЦІЇ ПУБЛІЧНОЇ ВЛАДИ

Мануїлова К.В., д. н. держ. упр., доцент,
Мужайло В. Д., к.е.н., доцент,
Одеська національна академія харчових технологій

Запровадження у 2014 р. реформи децентралізації влади України привело до кардинальних змін в органах публічної влади та в адміністративно-територіальному устрої нашої держави. Зокрема, реформою децентралізації влади передбачено:

- делегування значної частини повноважень і фінансових ресурсів від державних органів до органів місцевого самоврядування;
- основною територіальною одиницею в умовах децентралізації влади стає спроможна об'єднана територіальна громада (далі - ОТГ) з виборною владою, широкими повноваженнями та значними фінансово-матеріальними й людськими ресурсами;
- органи влади ОТГ мають надавати своїм мешканцям більшість публічних послуг (довідки, паспорти тощо).

Останнє, з одного боку, сприяє створенню умов для більш швидкої, зручної, прозорої й ефективної роботи органів публічної влади на місцевому рівні, а з іншого боку, вимагає від держави створення та функціонування єдиної інформаційної системи, що спроможна об'єднати всі структури органів публічної влади для зручного сервісу та швидкого й прозорого обміну інформацією, уніфікації та стандартизації всіх управлінських документів, а також для швидкого та якісного документообігу (зокрема електронного документообігу) в усіх органах публічної влади в країні.

Для розв'язання поставлених завдань в кожній ОТГ реформою децентралізації влади передбачено створення Центрів надання адміністративних послуг (далі - ЦНАП), які мають застосовувати у своїй роботі так зване електронне урядування (е-урядування) .

Електронна інформаційна система - “Електронний уряд” (е-урядування) та електронний документообіг являється інноваційною технологією, яка покликана значно полегшати та пришвидшити роботу органів публічної влади й зробити управління державою більш ефективним.

Адже, метою е-урядування являється надання фізичним та юридичним особам інформаційних, адміністративних, публічних та інших послуг шляхом використання електронної інформаційної системи “Електронний Уряд”. Означена інформаційна система має забезпечувати інформаційну взаємодію органів виконавчої влади поміж собою, а також взаємодію з фізичними та юридичними особами на основі сучасних інформаційних технологій [1]. Центральною частиною (тобто так званим адміністратором) електронної інформаційної системи “Електронний Уряд” являється єдиний вебпортал органів виконавчої влади. Саме означений вебпортал здійснює інтегрування всіх вебсайтів, електронних інформаційних систем і ресурсів органів виконавчої влади та надавати інформаційні та адміністративні, публічні послуги з використанням мережі Інтернет [2].

На нашу думку, ключовим завданням, що стоїть перед державою в умовах запровадження реформи децентралізації влади являється необхідність комплексного перетворення держави на зручний і високоякісний сервіс, що здатний задовольнити потреби всіх громадян України та мешканців ОТГ, зокрема. Аналогічна думка пролунала й на конференції «Адміністративні послуги в контексті розвитку ОТГ та процесів цифрової трансформації», що відбулась 10 жовтня 2019 р. Так, заступниця міністра цифрової трансформації з питань розвитку публічних послуг Л. Рабчинська, зазначивши основні принципи, якими керується Міністерство цифрової трансформації, акцентувала увагу на тому, що “при створенні нових та реінжинірингу чинних публічних послуг слід максимально автоматизувати всі процеси у бек-офісах. Дані ЦНАП-ів мають передаватися в електронному вигляді. Перетворення держави на сервіс, у центрі якого людина [3].

Зауважимо, що е-урядування – це один із найбільш успішних напрямків реформи. Зокрема, в урядовому порталі на кінець 2019 року було “доступно 118 електронних послуг, користування якими у порівнянні з 2018 роком зросло втричі, Україна має одні з найшвидших у світі темпи відкриття даних, більш як 5 000 електронних документів щодня пересилається між державними органами – ці та інші досягнення у сфері е-урядування”[4] - зазначено Головою Державного агентства з питань електронного урядування України О. Риженка від 30 січня 2019 р.

Сьогодні, можна констатувати, в Україні достатньо розроблена законодавча база е-урядування. Так, станом на 04 жовтня 2020 р. в Україні прийнято 67 нормативно-правових актів [5] (*підраховано авторами*), що стосується електронного урядування.

Таким чином, Електронний Уряд (е-урядування) - є одним із найбільш успішним проєктом впровадження інноваційної технології в органи публічної влади в умовах реформи децентралізації влади України. Запровадження е-урядування вплинуло на підвищення швидкості, ефективності, відкритості та

прозорості в діяльності органів публічної влади та сприяє формуванню нового типу держави, для якого притаманний зручний і високоякісний сервіс, що орієнтований безпосередньо на задоволення потреб громадян України.

Література

1. Кабінет міністрів України. Постанова від 24 лютого 2003 р. № 208. “Про заходи щодо створення електронної інформаційної системи. // “Електронний Уряд”. Урядовий портал. Єдиний веб-портал органів виконавчої влади. <https://www.kmu.gov.ua/npas/150472>
2. Кабінет міністрів України. Постанова від 24 лютого 2003 р. № 208. “Про заходи щодо створення електронної інформаційної системи // “Електронний Уряд”. Урядовий портал. Єдиний веб-портал органів виконавчої влади. <https://www.kmu.gov.ua/npas/150472>
3. Як відбуватиметься трансформація публічних послуг в Україні. 10 Жов.2019 р. // Портал реформи адміністративних послуг. ЦНАП. https://cnap.in.ua/lyudmyla_rabchynska_public_services/https://cnap.in.ua/lyudmyla_rabchynska_public_services/
4. Закони і документи бази даних "Законодавство України" (станом на 4 жовтня 2020 р.)
<https://zakon.rada.gov.ua/laws/find/a/sp:max100?text=%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B5+%D1%83%D1%80%D1%8F%D0%B4%D1%83%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F>
5. Е-урядування – ключ до реформ в Україні. Державне агентство з питань електронного урядування України, 30 січня 2019 року. // Урядовий портал. Єдиний веб-портал органів виконавчої влади. <https://www.kmu.gov.ua/news/e-uryaduvannya-klyuch-do-reform-v-ukrayini>

ЛОЯЛЬНІСТЬ СПОЖИВАЧІВ ЯК СКЛАДОВА ПІДВИЩЕННЯ КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНОСТІ ПІДПРИЄМСТВ ТИМЧАСОВОГО РОЗМІЩЕННЯ

**Дьяченко Ю.В., к.е.н., доцент, Полоус Д.Т. магістр спец. 073 «Менеджмент»,
Одеська національна академія харчових технологій**

В сучасних нестабільних умовах зовнішнього середовища для ефективного функціонування підприємствам тимчасового розміщення важливо приділяти увагу формуванню власних конкурентних переваг.

Поняття «конкурентоспроможність підприємства» - це інтегрована властивість економічної системи, яка зумовлює реалізацію мети та досягнення результатів функціонування, необхідних і достатніх для активного позиціонування системи в конкурентному ринковому просторі [1]. Не зважаючи на велику кількість факторів, що впливають на конкурентоспроможність підприємства, визначальним залишається його

52	СУЧАСНІ ПРОБЛЕМИ УПРАВЛІННЯ КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНІСТЮ ПІДПРИЄМСТВ БОРОШНОМЕЛЬНОЇ ПРОМИСЛОВОСТІ Відоменко І.О., к.е.н., доц., Гордієнко Л.Л., к.т.н., доц., ОНАХТ, м. Одеса	149
53	ДОСЛІДЖЕННЯ МЕХАНІЗМІВ ФОРМУВАННЯ ІНВЕСТИЦІЙНОЇ СТРАТЕГІЇ ПІДПРИЄМСТВ РЕСТОРАННОГО ГОСПОДАРСТВА Відоменко І.О., к.е.н., доц., Мазур К.С., магістр, ОНАХТ, м. Одеса	152
54	ФОРМУВАННЯ СИСТЕМИ ІННОВАЦІЙНО-ІНВЕСТИЦІЙНОГО РОЗВИТКУ ПІДПРИЄМСТВ ВИНОРІБНОЇ ГАЛУЗІ Відоменко І.О., к.е.н., доц., Проданова Г.О., магістр, ОНАХТ, м. Одеса	154
55	ВПРОВАДЖЕННЯ ЗАХОДІВ ПО РЕАЛІЗАЦІЇ СТРАТЕГІЇ ЗРОСТАННЯ В ГОТЕЛЬНИХ МЕРЕЖАХ: МІЖНАРОДНИЙ ДОСВІД Дьяченко Ю.В., к.е.н., доцент, ОНАХТ, м. Одеса	157
56	ІНФОРМАЦІЙНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЛОГІСТИЧНИХ ПЕРЕВЕЗЕНЬ В УМОВАХ РОЗВИТКУ ЦИФРОВИХ ТЕХНОЛОГІЙ Дроздова В.А., к.е.н., доцент, Репінська-Чуркіна К.О., магістр, ОНАХТ, м. Одеса	160
57	СТРАТЕГІЧНИЙ АНАЛІЗ ДІЯЛЬНОСТІ ВИНОРІБНИХ ПІДПРИЄМСТВ Каламан О. Б., к.е.н., доцент, ОНАХТ, м. Одеса	163
58	ДОСЛІДЖЕННЯ ВПЛИВУ ПРОФЕСІЙНО ВАЖЛИВИХ ЯКОСТЕЙ ПЕРСОНАЛУ НА ЕФЕКТИВНІСТЬ РОБОТИ ПІДПРИЄМСТВ Козак К.Б., к.е.н, доцент, Мірковець Ю.Л., магістр, ОНАХТ, м. Одеса	166
59	ЛЮДСЬКИЙ ПОТЕНЦІАЛ ЯК ОСНОВА СТРАТЕГІЧНОГО РОЗВИТКУ ОБ'ЄДНАНИХ ТЕРИТОРІАЛЬНИХ ГРОМАД Козак К.Б., к.е.н, доцент, Мироненко Б.В., магістр, ОНАХТ, м. Одеса	169
60	ДОСЛІДЖЕННЯ ВПЛИВУ СИСТЕМИ МОТИВАЦІЇ ЛОГІСТИЧНИХ ПІДРОЗДІЛІВ НА ФІНАНСОВІ ПОКАЗНИКИ ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА Козак К.Б., к.е.н, доцент, Дроздова Є.А., магістр, ОНАХТ, м. Одеса	172
61	ПАРАДИГМА УПРАВЛІННЯ СТРАТЕГІЧНИМ РОЗВИТКОМ ПІДПРИЄМСТВА Колеснікова К.С., к.е.н., доцент, ОНАХТ, м. Одеса	174
62	АНАЛІЗ ЗОВНІШНІХ ФАКТОРІВ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ІННОВАЦІЙНОЇ СТРАТЕГІЇ ПІДПРИЄМСТВ РЕСТОРАННОГО БІЗНЕСУ Коренман Є. М., ст. викладач, ОНАХТ, м. Одеса	176
63	СТАРТЕГІЧНІ НАПРЯМИ РОЗВИТКУ РИНКУ М'ЯСА ТА М'ЯСНОЇ ПРОДУКЦІЇ Коренман Є. М., ст. викладач, Русецька А.О., студентка, ОНАХТ, м. Одеса	180
64	РОЗРОБКА СИСТЕМИ СТАЛОГО РОЗВИТКУ ПІДПРИЄМСТВА В КРИЗОВИХ УМОВАХ Корсікова Н.М. к.е.н., доцент, Бондаренко А. І, магістр, ОНАХТ, м. Одеса	181
65	ОСОБЛИВОСТІ ВПРОВАДЖЕННЯ ІННОВАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ ДЕРЖАВНОГО УПРАВЛІННЯ В УМОВАХ ДЕЦЕНТРАЛІЗАЦІЇ ПУБЛІЧНОЇ ВЛАДИ Мануїлова К.В., д. н. держ. упр., доцент, Мужайло В. Д., к.е.н., доцент, ОНАХТ, м. Одеса	184
66	ЛОЯЛЬНІСТЬ СПОЖИВАЧІВ ЯК СКЛADOVA ПІДВИЩЕННЯ КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНОСТІ ПІДПРИЄМСТВ ТИМЧАСОВОГО РОЗМІЩЕННЯ Дьяченко Ю.В., к.е.н., доцент, Полоус Д.Т. магістр, ОНАХТ, м. Одеса	186
67	ВИКЛИКИ СУЧАСНОСТІ І УПРАВЛІНСЬКА ДІЯЛЬНІСТЬ. Пурцхванідзе О.В., канд. філос. наук, доцент, Новікова В.С., студентка, ОНАХТ, м. Одеса	189
68	ОРГАНІЧНЕ ВИРОБНИЦТВО В УКРАЇНІ ТА СВІТІ. РЕАЛІЇ ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ Ринкова А.А., аспірантка, ОНАХТ, м. Одеса	192
69	ІННОВАЦІЇ В ІНФОРМАЦІЙНОМУ ЗАБЕЗПЕЧЕННІ ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВ	196